AD ROMANOS

Abrahæ dicitæ sunt repremissiones & seminariæ. Sed illi qui similes sunt Iaac.

¶ Deinde cùm dicit, Id est non qui filii &c.) exponit autoritatem induciam secundum quod facit ad propositum. Ad cuius euidentiam accipendum est quod Apolotus dicit Galat. 4. Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & alium de libera; sed qui de ancilla scilicet Hybrimæ secundum carnem natus est, quia s. secundum legem & confuetudinem carnis ex iuuenientia matus est qui autem ex libera. s. Iaac per repremissionem & non secundum carnem, i. non secundum carnis legem & confuetudinem, quia natus est ex sterili & vetula, vt haberet Gen. 18. Quamvis sit natus secundum carnem id est secundum substantiam carnis quam accepta à p. a. rentibus. Ex quo apostolus hic accipit quod illi nō adcepit in filios dei qui una filii carnis, i.e. ex hocipio, secundum carnem progeniti sunt. Abram, sed illi aucti- mantur in semine quibus facta est repremissione qui sunt filii repremissionis, illi qui ex gratia repremissionis ducuntur in filii Iacob secundum imitationem fidei, secundum illud Matth. 3. Potens est deus de lapidibus his uincere filios Abrahæ. Sicut enim Hybrimæ secundum car. e. natus est non copulari in lemire, sed Iaac per repremissionem nat. ¶ Et tertiù, ibi, (Repr. afflitionem &c.) probat convenienter sūfisse suam expositionem qui per Iaac significari dixit eos qui sunt filii repremissionis, quia s. Iaac per repremissionem nat. est. Vnde dicit, (Promissionis enim,) Hoc verbum est quod angelus immo dominus in angelo dixit ad Abram Gen. 18. Secundum hoc tempus veniam, quia significatur tempus gratiae. Gal. 4. Cum venit plenitudo temporis misericordie deus filium suum. (Et erit Saræ filius,) scilicet per gratiam repremissionis. Vnde & Gal. 4. dicitur, Ut adoptionem filiorum recipiemus.

¶ Deinde cùm dicit, (Non solum autem illa &c.) manifastat propositum quantum ad Iacob. Et primo ponit quod intendit. Secundò manifestat propositum, ibi, Cā enim nondum nat. &c.) Dicit ergo primum, Non solum illa, s. Saræ habuit filium de quo facta est promissio, sed & Rebecca habens in utero diuos filios, quorum unus pertinebat ad repremissionem, alius ad carnem Iaci, & hoc ex uno concubitu Iaac patris nostri. Dicitur hinc Gen. 25. Quod dicit Iaac rogauit p. vxore sua o. quod fratris esset, & dedit dominus coeprum Rebecce & collidebantur in ventre eius parvuli. ¶ Et est notandum quod hoc apostolus inducit contra Iudeos qui reputabant le dei gratiam adeptos propter merita paucorum, contra quos dicit de viris iustis Ezechiel. 14. Quod si filium & filiam non liberabunt, sed ipsi in uultu tua liberauerint. Vnde & Iohannes Iudeus dicitur Matth. 3. Ne ceperitis dicere, Patrem habemus Abram. &c. ¶ Contra horum opinionem ergo primo induxerat p. de filii Abrahæ unus erat electus, & alius reprobatus. Potest autem hoc ascribere vei due statu matris quia Hybrimæ nat. est de ancilla & Iaac de libera, vel diversitate meritorum patris, quia Hybrimæ genuit in utero eius, Iaac autem circuncisus. Vt rigitur onus subterfugium excludatur inducit exempla vbi vnu seligetur & aliis reprobatur corum qui non solum ab uno patre, sed etiam ab una matre sunt geniti & eodem tempore, immo ex uno concubitu.

¶ Deinde cùm dicit, Cā nondum &c.) ostendit propositum & primo per autoritatem Gen. 25. Per autoritatem prophetæ, ibi, (Sicut scriptum est &c.) Cura prima tria facit. Primum designat tempus repremissionis & dicit quod per repremissionem est unus filius, nam Rebeccæ alii priuatus cū nondum natu fuissent. Et sic per si priora exclusit opinionem Iudeorum de meritis patris confidentium, ita etiam per hoc excludit errorum Manicheorum qui diversitatem eorum que-

hominibus accidunt nativitatē ascribunt, vt. s. vnitatu*iusq* vita & mortis dispensatur secundum constellatio- nem sub qua natus est, contra quod dicitur He. 10. A signis cali nolite metuere quæ getestimentum. Subdit au- te. Aut aliquid egissent boni aut mali, ybi excluditur error Pelagianorum qui dicunt secundum merita præcedentia gratiam dari, cum tamen scriptum sit Tim. 3. Non ex opere iustitia tua quæ fecimus nos, sed secun- dum suam misericordiam nos salvos fecit. Vt trung. au- tem horum ostendit falsum, per hoc quod ante nativitatē & ante opera virus filiorum Rebæce alter est priuatus. Excluditur per hoc etiam error Origenis qui Error Ori- posuit animas hominum simul cum angelis esse creatas genis.

& quod pro meritis eorum quae ibi egerunt bene vel male diueritatem vita fortunatur, secundum quem nō posset esse verū quod hic dicitur. Cum nōdum aliquid malum vel bonum egissent. Contra hoc autem est qd dicitur Job. 3. Vbi eras cum me laudarent astra matutina, & jubilarent omnes filii dei? Poscent enim secundum Oti genis erroris respondere. Erant inter ipsos dei filios ubilantes. Secundo ostendit quid accipi posset ex ipsa p. missione, quia virus geminorum in utero existentium alteri est priuatus, dicens, Vt propositum dei. s. volen- tis virus p. alio magnificare, manet, et firmum est. & loc non secundum merita, sed secundum electionē id est inquantum ipse deus sponte voluntate vnū alteri præcelegit, non quia sanctus erat, sed vt sanctus es, secundum illud Ephe. 1. Elegit nos in ipso ante mis- sionis constitutionem vt essessemus sancti. Hoc autem est p. positum prædestinationis de quo ibidem dicitur, Præ destinatus secundum propolitum voluntatis eius. Ter- tiò ponit repremissionem, dicens, Non ex operibus quæ nulla præcesserit, vt dictum est, sed ex vocante, i. quod ipsa gratia est vocantis, de quo iupradictum est, Quos prædestinavit huius & vocavit, dictum est ei. (¶ Rebæce, quia maior, s. Iau. feruerit minori, s. Iacob. Quod quide- tripli citetur, s. Iacob feruerit Iacob, non dicitur ut Iacob.

¶ Tercio potest intelligi. Vn modo secundum eorum personas, & sic intelligitur. Iau. feruerit Iacob, non dicitur cetero loco occasionaliter in quantum persecutio quam ei intulit in eius bonum cestis secundum illud Prover. 11. Quia stultus est feruerit lapienti. Secundò potest referri ad populos ex utroq. progenitos quia Idumei aliquan donuerunt subiecti Iraelitis, secundum illud Psl. In idu- meam extedam calciamen: um meum. Et hoc videtur competere his quæ præmittuntur in Gen. Præmititur enim duo, populi ex ventre tuo diuidetur: populus populi superabit, & maior minor feruerit. Et tertio potest intelligi figuraliter dictum, vt p. maiorem intelligatur populus Iudeorum, qui primus in dictione filiationis accepit, secundum illud Exo. 4. Primo ergo ita: mes Israel. Per minorem autem figuratur populus gen- tilium qui posterius est ad fidem vocatus, quietè figura- tur per filium prodigum. Luc. 15. Maior ergo popu- lus feruerit minor in quantum Iudei sunt nostri capi, nostri capi, nos tibi, nos custodi, ntes libros ex quibus nostræ fidei testimoni- res seruamus peribebut. Io. 5. Scrutamini scripturas. tes libros fi-

¶ Deinde cùm dicit, Sicut scriptum est &c.) probat p. dei. propositum ex autoritate prophetæ, dicens, Sicut scriptum est. I. Malach. propheta ex persona dei dicit, Iacob dilexi, Iau. autem odio habui. Dicit autem hic quædam glo. Quod id quod supra dictum est, maior feruerit minor, dictum est secundum præscientiam. Qd od autē hic dicit est intelligendum secundum iudicium qui. s. deus propter bona opera dilexit Iacob, sicut & omnes sanctos diligunt. Prover. 8. Ego diligentes me diligo. Iau. verò odio habui propter peccata. Sicut scriptum est Ecl. 12. Altissimus odio peccatores habet. Sed quia dilectio hominis præponitur a dilectione dei secundum illud in- fra. 10. Non quasi nos dilexerimus deum, sed quoniam ipse prior duxit nos, oportet dicere quod autē Jacob